

Croissance organique de +3,3% au 3^{ème} trimestre et de +2,1% sur les neuf premiers mois de l'exercice 2013

Paris, le 12 novembre 2013, 18h00 – Assystem S.A. (ISIN : FR0000074148 - ASY), l'un des principaux acteurs de l'ingénierie et du conseil en innovation, annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre, au 30 septembre 2013 et sur les 9 premiers mois de l'exercice.

Chiffre d'affaires consolidé 2013 et variations par rapport à 2012 (non audité)

En millions d'euros	2012	2013	Variation totale	Variation organique*
3ème trimestre	202,0	208,6	+3,3%	+3,3%
France	118,2	122,6	+3,7%	+3,7%
International	83,8	86,0	+2,6%	+2,6%
9 mois	629,1	644,6	+2,5%	+2,1%
France	381,9	384,0	+0,5%	+1,1%
International	247,2	260,6	+5,4%	+3,7%

NB : Les périmètres d'activité du 3^{ème} trimestre 2012 et celui de 2013 sont parfaitement comparables. Les 9 premiers mois de 2013 tiennent compte des changements de périmètre suivants : cession d'Anafi à fin mai 2012 et intégration des activités internationales pilotées depuis Dubaï au 1^{er} février 2012.

* à taux de change courant.

CHIFFRE D'AFFAIRES DU TROISIEME TRIMESTRE 2013

Au troisième trimestre 2013, le chiffre d'affaires d'Assystem est en progression de +3,3% par rapport à la même période de 2012. En France, le retour à la croissance constaté au deuxième trimestre se confirme (+3,7%). La performance à l'international (+2,6%) est impactée par un fort effet de change sur la livre sterling.

NEUF PREMIERS MOIS : DES SECTEURS STRATEGIQUES TOUJOURS PORTEURS

Sur les neuf premiers mois de l'exercice, le chiffre d'affaires consolidé d'Assystem s'élève à 644,6 millions d'euros en hausse de +2,5%. Hors effet calendaire défavorable (2 jours ouvrés) et à taux de change comparables, la croissance organique ressort à +4,0%.

Dans l'ingénierie des infrastructures complexes, Assystem affiche une bonne croissance à +4,9% (+4,1% en organique) toujours tirée par les activités nucléaires (+14%). Les activités d'assistance technique sur site s'améliorent grâce aux premières mesures d'adaptation mises en œuvre, alors que, dans les énergies conventionnelles, les conditions de marché restent dégradées.

Dans la R&D industrielle externalisée¹ (+0,7%) les tendances observées au premier semestre se poursuivent tant dans l'aéronautique (+8,1%) que dans l'automobile (-6,5%). En France, les activités automobiles reculent de 26% depuis le début de l'année. Ce secteur représente 13% du chiffre d'affaires consolidé 9 mois, dont désormais 46% à l'international (en progression de +36%).

¹ La R&D externalisée regroupe les pôles *Aerospace Engineering et Technology & Product Engineering*

EFFECTIFS ET TAUX DE FACTURATION

Au 30 septembre 2013, le groupe compte 11 092 collaborateurs, en progression de 347 personnes par rapport au 31 décembre 2012. Le taux de facturation opérationnelle du groupe est de 91,5% sur les neuf premiers mois de l'année.

PERSPECTIVES 2013

Dans un contexte économique toujours contrasté, Assystem devrait se situer dans le bas de la fourchette des objectifs posés pour l'exercice en cours. Le groupe poursuit les mesures d'adaptations engagées au premier semestre et ses investissements à l'international.

CALENDRIER FINANCIER

- 10 février 2014 : Chiffre d'affaires annuel au 31 décembre 2013

Assystem est un groupe international d'Ingénierie et de conseil en innovation. Au cœur de l'industrie depuis plus de quarante-cinq ans, le groupe accompagne ses clients dans le développement de leurs produits et dans la maîtrise de leurs investissements industriels tout au long du cycle de vie. Assystem emploie 11 092 collaborateurs dans le monde et a réalisé un chiffre d'affaires de 855 M€ en 2012. Assystem est une société cotée au NYSE Euronext Paris.

Plus d'informations sur www.assystem.com - Retrouvez Assystem sur Twitter : [@aneupath2growth](https://twitter.com/aneupath2growth)

CONTACTS

Gilbert Vidal
Directeur financier
Tél. : 01 55 65 03 10

Pauline Bucaille
Directeur de la Communication & Relations Investisseurs
Tél. : 01 55 65 03 08 – pbucaille@assystem.com

Nicolas Castex - Agnès Villeret - Lucie Larguier
Citigate Dewe Rogerson
Tél. : 01 53 32 78 95 – 01 53 32 84 75
agnes.villeret@citigate.fr / lucie.larguier@citigate.fr

ANNEXES

• CHIFFRE D'AFFAIRES PAR POLE D'ACTIVITE AU T3

En millions d'euros	T3 2012	T3 2013	Variation totale	Variation organique*
Infrastructure Engineering & Operations	83,0	88,7	+6,9%	+6,9%
Aerospace Engineering	58,0	60,9	+5,0%	+5,0%
Technology & Product Engineering	61,0	59,0	-3,3%	-3,3%

NB : Les périmètres d'activité des 3èmes trimestres 2012 et 2013 sont parfaitement comparables.

* à taux de change courant.

• CHIFFRE D'AFFAIRES PAR POLE D'ACTIVITE AU 30 SEPTEMBRE 2013

En millions d'euros	9 mois 2012	9 mois 2013	Variation totale	Variation organique*
Infrastructure Engineering & Operations	257,8	270,5	+4,9%	+4,1%
Aerospace Engineering	175,2	189,3	+8,1%	+8,1%
Technology & Product Engineering	196,1	184,8	-5,8%	-5,8%

* à taux de change courant.